
COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre
c/o Municipio di Capo di Ponte  Via Stazione n. 15  25044 Capo di Ponte (BS)

C.F. 90020920170  P.Iva 03253150985  Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571
info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it 

Deliberazione n. 44 

Del 28/12/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE
Adunanza ordinaria di prima convocazione - Seduta pubblica

OGGETTO: EROGAZIONE CONTRIBUTO ALLA PARROCCHIA DI S. MARTINO DI CAPO DI PONTE 
PER ACQUISTO GENERI ALIMENTARI DA DESTINARE ALLE FAMIGLIE BISOGNOSE.

L'anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di  Dicembre alle ore  18:30, in videoconferenza come da 
Decreto del Presidente n. 8 del 12/11/2020 , in seguito a convocazione disposta dal Presidente, si è riunita 
l’Assemblea dell’Unione, con l’intervento dei Signori:

Nome Sindaco/Delegato Presenti Assenti Votazione
BROGGI ELENA Presidente X  Favorevole
CHIAPPINI MARIO Assessore X  Favorevole
GHETTI ANDREA Assessore X  Favorevole
ROMANO MARZIA Assessore X  Favorevole

Totali 4 0
         

Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario, AVV. CARMEN MODAFFERI, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato nell’oggetto sopra riportato posto all’ordine del giorno. 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


SI Dà ATTO CHE LA GIUNTA DELL'UNIONE SI RIUNISCE IN VIDEOCONFERENZA, COME 
ASSENTITO DAL DECRETO PRESIDENZIALE N. 8 DEL 12.11.2020

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Richiamata la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Premesso che l'Unione dei Comuni intende concedere per l'anno 2020 dei contributi a sostegno delle 
attività svolte dalle Associazioni operanti sul territorio dell'Unione per lo svolgimento delle funzioni 
trasferite;

Vista la richiesta di contributo presentata dalla Parrocchia S. Martino di Capo di Ponte ed acclarata al 
Protocollo del Comune di Capo di Ponte n. 0008150 in data 10/12/2020, finalizzata all'acquisto di generi 
alimentari da destinare alle famiglie bisognose;

Visto lo Statuto dell'Unione, che all'art. 2, rubricato “Finalità”, comma 2, lettera c, prevede, nell'ambito 
degli obiettivi prioritari dell'Unione: “favorire il miglioramento della qualità della vita della propria 
popolazione per meglio rispondere alle esigenze occorrenti al completo sviluppo della persona;”;

Vista la deliberazione della Corte dei Conti  Sezione Regionale per la Lombardia  23.12.2010, n. 
1075/2010 da cui si rileva che “Ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione comunale, a 
prescindere dalla sua forma, quale spesa di sponsorizzazione (interdetta dal D.L. n. 78/2010) è la 
relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la 
presenza del Comune, così da promuoverne l'immagine. Non si configura invece quale sponsorizzazione 
il sostegno di iniziative, di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune…”;

Considerata la volontà di sostenere l'attività della Parrocchia di S. Martino di Capo di Ponte e ritenuto 
opportuno procedere all'erogazione di un contributo economico in quanto la attività medesima rientra 
nell'ambito delle funzioni istituzionali previste dallo Statuto ovvero dall'art. 2, comma 2, lettera c);

Richiamata la legislazione di riferimento e precisamente:
- l'art. 2 della Costituzione Italiana;
- l'art. 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede la regolamentazione della concessione di 
sovvenzioni, contributi, ausili finanziari e di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti 
pubblici e privati;
- l'art. 8, comma 1°, del D.Lgs. 267/2000, in materia di valorizzazione da parte dei Comuni delle libere 
forme associative;
- la decisione n. 54 del 9.3.99 della Corte dei Conti in tema di principi per i contributi alle associazioni;
Visto il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per 
l'attribuzione di vantaggi economici, approvato con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 22 in data 
22/04/2013;

Rilevato che trattasi di contributi concessi ad Ente di natura non commerciale per il perseguimento dei 
fini istituzionali dell'ente, la cui attività svolta non assume carattere commerciale, pertanto il contributo 
non andrà assoggettato a ritenuta d'acconto del 4% ai sensi dell'art. 28, comma 2, del DPR 600/73;

Visti:
- lo statuto dell'Unione;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il T.U. 267/2000 sull'ordinamento delle autonomie locali;



Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile da parte del responsabile 
del servizio ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n° 267;

Con voti  espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

di concedere, per le motivazioni espresse in premessa, per l'anno 2020 un contributo di € 500,00  a 
sostegno della Parrocchia San Martino, operante sul territorio dell'Unione con sede in Via S. Martino 3/A 
a Capo di Ponte (Bs) C.F. 81000950170;

di dare atto che la concessione rispetta i requisiti prescritti dalla legislazione vigente riguardante la 
concessione di contributi;

di impegnare a tal fine, per economicità in atti, in favore della Parrocchia San Martino di Capo di Ponte, 
la somma di €. 300,00 al codice 12.04-1.04  cap. 1169 (imp. 221) del Bilancio di previsione 2020-2022 
esercizio finanziario 2020;

di dichiarare con separata ed unanime votazione resa in forma palese, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZO CODICE  CAP IMPORTO
 221 2020 12.04-1.04  -  1169 €  500,00

LA RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO/FINANZIARIA

Avv. Carmen Modafferi



Letto, confermato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO
F.to Dott. Ing. ELENA BROGGI F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Capo di Ponte, lì 28/12/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile dell'Area, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267

   esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  
in quanto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e 
patrimoniale dell'Ente.

¨  dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Capo di Ponte, lì 28/12/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO ASSEMBLEARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di 
pubblicazione.

Capo di Ponte, lì 28/12/2020 IL SEGRETARIO
  f.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Capo di Ponte, lì 28/12/2020 IL SEGRETARIO
   f.to AVV. CARMEN MODAFFERI


